A aliam justam, aliam bonam, quam ipsum legis præceptum, et ejusdem Dei tum justi, tum sancti, tum boni. Ex quo enim scaturit sanctum, et justum, et bonum, idem est illorum auctor et largitor. In quantum vero causa est, idem præ omnibus ex omnia est, quorum alios participes fecit, etiamsi non eodem modo possideat; ex cuius etiam bonitate superabundante sit ut, quidquid ejus particeps est, in communione Boniformi existat. Et alibi idem veritatis præcepto implimat, *præcepta legis impleri in iis, qui non secundum carnem ambulant, sed secundum spiritum*⁴⁷, hoc est, in quibus actiones malæ et semina hostis, et peccata vim non habent, sed ratio vitæ secundum spiritum, id est virtutem et Dei auxilium ordinatur. Quod si vero præcepta legis non a peccatoribus et genio indulgentibus impletur, sed a spiritualibus et divino auxilio nixis, quomodo non horrent illa ad Malum referre? Alibi idem fervorem fidei suæ, studiumque omnium salutem promovendi, continere non valens, aut reprimere id, ad quod ipsum vehemens amor permovet, studium scilicet omnes ad Christum perducendi, elata voce clamat: *Optarim ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis, mihi quod ad carnem cognatis, quorum sunt testamenta, et legislatio et promissiones et cultus*⁴⁸. Quæ omnia unde profecta sint et a cuius cura pendeant, clarissime docet, inquiens: *Qui est super omnia Deus benedictus in sæcula. Amen*⁴⁹. Itaque Dei, super omnia existentis, sunt et leges, et cultus et promissiones, in quibus patres placuerunt Deo, et ex quibus, quod ad humanitatem, ortus est Christus. Alibi Mosaicam legem ut verbum Dei non irritum celebrat. *Neque enim, inquit, cecidit verbum Dei*. Idem aliquid de Jacobo et Esau occupans, *quod scilicet major serviret minori*, erroris administros tam veteres, quam recens exortos, confutat. Ait enim: *Num injustitia est apud Deum?* Absit! Mosi enim inquit: *Miserebor, cuius miserebor, et clemens ero, cui clemens ero*⁵⁰. Et ne quis opinetur se suo labore et sudore sine divino auxilio præcepta omnia perficere posse, subjungit: *Itaque, cuius vult, miseretur, et quem vult, indurat*⁵¹. Eudem itaque Deum celebrans, tanquam qui misericordiæ in illos qui ipsum respiciant, fons existat, superbiorum vero et elatorum fastum ac supercilium deprimat at coerceat; eumdem, inquam, Deum, qui est Pater Domini nostri Iesu Christi, amantem hominum et bonum celebrans, omnesque, ut ipsi obediant, nullus vero resistat, argumentis domesticis et ex abscondita rerum gubernatione ductis exhortatur, subjungit: *Enimvero, o homo, qui tu es respondens Deo*⁵²? Cumque postea eudem clare Conditorem renuntiasset, nec Conditorem solum, sed et judicem absolutum, et qui unicuique

⁴⁷ Rom. viii, 4. ⁴⁸ Rom. ix, 3. ⁴⁹ ibid. 5. ⁵⁰ ibid. 15. ⁵¹ ibid. 18. ⁵² ibid. 20.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(59) ἀγαθοειδοῦς. Ita lego pro ἀγαθοειδῶς, quod est in Ms.

(60) Διαλαμβάνων, *occupans*. Scilicet exceptio-

nem, quæ fieri poterat. Hanc enim verbi istius hoc loco notionem esse censeo. Confer. Lamberti Bos *Animadversiones ad Scriptores Græcos*, p. 86.

id, quod judicium affert, irrogare possit, eumdem autem gloriæ suæ largiter impertire illis qui misericordia sua digni sint. Atque hujus etiam non participes factos esse nuntiat, præparatos scilicet et ante vocatos ad fruitionem bonorum, tanquam qui crediderint in Dominum nostrum Jesum Christum. Alibi vero iterum scribens, quod verum Deum gratiæ suæ pœnitere non possit, et quod ejus fuerit populus israeliticus, et lex, et præcepta, et quod non omnes propter transgressionem a filiorum jure removerit, ait: *Nam repulit Deus populum suum, quem præcognovit⁵²* ? Perspicuumque faciens, quem Deum dicat, et unde fides fiat quod populum suum non repulerit, addit: *Nam et ipse ego Israelita sum, ex semine Abraami, et tribu Benjaminis⁵³*. Itaque qui non repulit Paulum, sed eum vocavit in electionem, idem est, qui et Israelem, populum suum, in idem posuit, eumque non repulit, sed per fidem in Christum perfecit. B ἀποσάμενος Παῦλον, ἀλλὰ καλέσας αὐτὸν εἰς ἐκλογὴν, οὐτός εἰσιν τοῦτον, ἀλλὰ διὰ τῆς πίστεως τῆς εἰς Χριστὸν τελειώσας αὐτούς.

XV. Alibi ejusdem Dei et velus et novum testamentum esse proclamans, ita ut hoc tanquam ex illius radice progerminaret, utrumque vero sanctitatis sit particeps, ait: *Si vero primitiæ sanctæ, etiam massa erit: et si radix sancta, etiam rami⁵⁴*. Et: *Non tu radicem fers, sed radix te⁵⁵*; item: *Si Deus ramis, natura talibus, non pepercit* (ceciderunt enim membra Deum tentantium in deserto, et reos criminis multæ oppreserunt pœnæ), *cave ne idem nec tibi parcat, seque non alium tibi, alium illis, sed eumdem prorsus, exhibeat*. Et iterum: *Vide itaque benignitatem et severitatem ! Cujus autem ? Christi, severitatem quidem in lapsos, in te vero benignitatem⁵⁶*. Quid vero sibi volunt primitiæ, et massa, et radix, et rami, et sponte nati, et per insitionem tales, nisi quod convenientiam et affinitatem, et originem ab eodem legislatore derivandam, clarissima voce inculcant ? Ait vero iterum de illis Israëlitis, qui ad Christi fidem nondum accesserint: *Secundum Evangelium quidem inimici sunt propter nos, secundum electionem vero dilecti propter patres⁵⁷*. Ibi sane eos dilectos declaraturus vocationem Dei memorat, quem donorum suorum pœnitere non possit. *Donorum enim suorum et vocationis Deum pœnitere non potest⁵⁸*. Et: *Quæ ante scripta sunt, in vestram doctrinam scripta sunt. Cur ? ut per potentiam et consolationem Scripturarum, sub quibus vetus intelligitur testamentum, spem habeamus⁵⁹*. Deinde verum Deum patientiæ et consolationis Deum esse confirmaturus (absit enim, ut servi Malii adeo insaniant, ut hostem Deum consolationis et patientiæ appellant), addit: *Deus vero patientiæ et consolations det vobis, ut idem inter vos sentiatis, secundum Christum Jesum, ut uno animo et uno ore laudetis*.